
CЫСЕРТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

Издание Администрации и Думы Сысертского городского округа 

Электронная версия размещена на официальном сайте Администрации Сысертского городского округа 
по адресу: http://admsysert.ru/administration/massmedia/vestnik

«ТЕЛЕФОН ДОВЕРИЯ» для сообщения о фактах проявления коррупции в органах местного 
самоуправления Сысертского городского округа 8 (343) 227-07-67 (добавочный 166) 

с 8-00 до 17-00 часов в рабочие дни с понедельника по пятницу

Муниципальные правовые акты в полном объеме опубликованы в сетевом издании  
«Официальный интернет-портал правовой информации Сысертского городского округа» 

(сысерть-право.рф) в сети Интернет

«ГОРЯЧАЯ ЛИНИЯ» для сообщения о фактах сдачи физическими лицами жилых помещений в аренду, 
в том числе посуточно, а также через посредников (агентства недвижимости)  

8 (343) 227-07-67 (добавочный 555) с 8-00 до 12-00 и с 13-00 до 17-00 часов  
в рабочие дни с понедельника по пятницу

ВЕСТНИК 2
ноября

2023 года

№ 44 (851)

РЕШЕНИЕ ДУМЫ СЫСЕРТСКОГО 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА
от 26.10.2023 г. № 119
 

О НАЗНАЧЕНИИ ПУБЛИЧНЫХ СЛУШАНИЙ ПО 
ПРОЕКТУ РЕШЕНИЯ ДУМЫ СЫСЕРТСКОГО 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА 
«О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В УСТАВ 
СЫСЕРТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА»

В связи с принятием Федеральных законов от 04 
августа 2023 года № 449-ФЗ «О внесении изменений в 
отдельные законодательные акты Российской Федера-
ции», от 04 августа 2023 года № 420-ФЗ «О внесении 
изменений в Федеральный закон «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской 
Федерации» и статью 44 Федерального закона «Об об-
щих принципах организации публичной власти в субъек-
тах Российской Федерации», Дума Сысертского город-
ского округа

РЕШИЛА:

1. Назначить публичные слушания по проекту реше-
ния Думы Сысертского городского округа «О внесении 
изменений в Устав Сысертского городского округа» на 27 
ноября 2023 года в 17 часов 00 минут, с участием пред-
ставителей общественности, по адресу: Свердловская 
область, город Сысерть, улица Ленина, дом 35, Адми-
нистрация Сысертского городского округа, 1 этаж, зал 
заседаний.

2. Установить, что ознакомиться с проектом муници-
пального правового акта, выносимого на публичные слу-
шания, можно в период с 27 октября 2023 года по 24 ноя-
бря 2023 года на официальном сайте Думы Сысертского 
городского округа в сети Интернет (http://dumasysert.ru), 
а также в рабочее время (пн-чт с 08-00 до 17-00 часов, 

пт с 08-00 до 16-00 часов, перерыв с 12-00 до 12-48 ча-
сов) по адресу: Свердловская область, город Сысерть, 
улица Ленина, дом 35, кабинет 54.

3. Предложения граждан о дополнениях и измене-
ниях к проекту решения Думы Сысертского городского 
округа «О внесении изменения в Устав Сысертского го-
родского округа» вносятся не позднее 20 дней с момента 
опубликования указанного проекта в Уставную комиссию 
Думы Сысертского городского округа по адресу: Сверд-
ловская область, город Сысерть, улица Ленина, дом 35, 
кабинет 54.

4. Председателем комиссии по проведению публич-
ных слушаний по проекту муниципального правового 
акта о внесении изменений в Устав Сысертского город-
ского округа является председатель Думы Сысертского 
городского округа И.И. Тугбаев, секретарем комиссии по 
проведению публичных слушаний назначить главного 
специалиста Думы Сысертского городского округа Р.А. 
Бузуеву.

5. Опубликовать настоящее решение и проект реше-
ния Думы Сысертского городского округа «О внесении 
изменения в Устав Сысертского городского округа» в 
официальном издании «Вестник Сысертского городского 
округа», сетевом издании «Официальный интернет-пор-
тал правовой информации Сысертского городского окру-
га» (сысерть-право.рф) в сети Интернет и разместить на 
официальном сайте Думы Сысертского городского окру-
га в сети Интернет.

6. Контроль за исполнением настоящего решения 
возложить на постоянную комиссию по социальной по-
литике и правопорядку (М.Н. Титова). 

Председатель Думы Сысертского 
городского округа И.И. Тугбаев
 
Глава Сысертского 
городского округа Д.А. Нисковских



2 ВЕСТНИК 
Сысертского городского округа2 ноября 2023 года № 44 (851)

РЕШЕНИЕ ДУМЫ СЫСЕРТСКОГО 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА

П Р О Е К Т
от  №  
г. Сысерть
 

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В УСТАВ 
СЫСЕРТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА 

В связи с принятием Федеральных законов от 04 
августа 2023 года № 449-ФЗ «О внесении изменений в 
отдельные законодательные акты Российской Федера-
ции», от 04 августа 2023 года № 420-ФЗ «О внесении 
изменений в Федеральный закон «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской 
Федерации» и статью 44 Федерального закона «Об об-
щих принципах организации публичной власти в субъек-
тах Российской Федерации», Дума Сысертского город-
ского округа

РЕШИЛА:

1. Внести в Устав Сысертского городского округа, 
принятый решением Сысертского районного Совета от 
16.06.2005 № 81, с изменениями, внесенными решени-
ями Думы Сысертского городского округа от 16.02.2006 
№ 140, от 27.04.2006 № 158, от 02.11.2006 № 191, от 
13.09.2007 № 271, от 24.04.2008 № 30, от 09.12.2008 
№ 116, от 27.08.2009 № 177, от 29.10.2009 № 200, от 
28.01.2010 № 228, от 29.04.2010 № 250, от 25.06.2010 
№ 265, от 16.09.2010 № 294, от 25.11.2010 № 330, от 
28.04.2011 № 380, от 27.10.2011 № 434, от 27.10.2011 
№ 435, от 26.04.2012 № 33, от 19.10.2012 № 66, от 
06.12.2012 № 82, от 25.04.2013 № 160, от 25.07.2013 
№ 196, от 23.12.2013 № 311, от 24.04.2014 № 348, от 
25.09.2014 № 386, от 29.01.2015 № 417, от 28.05.2015 
№ 442, от 29.10.2015 № 477, от 01.03.2016 № 509, от 
01.12.2016№ 573, от 23.03.2017 № 587, от 21.12.2017 
№ 33, от 22.05.2018 № 60, от 03.07.2018 № 72, от 
29.11.2018 № 113, от 31.01.2019 № 132, от 25.04.2019 
№ 149, от 24.12.2019 № 207, от 27.08.2020 № 249, от 
26.11.2020 № 278, от 27.05.2021 № 319, от 27.05.2021 
№ 320, от 28.10.2021 № 366, от 23.12.2021 № 385, от 
22.06.2022 № 433, от 29.11.2022 № 37, от 02.03.2023 № 
61, от 29.06.2023 № 95, следующие изменения:

1) пункт 1 статьи 6 дополнить подпунктом 51 следую-
щего содержания:

«51) осуществление выявления объектов накоплен-
ного вреда окружающей среде и организация ликвида-
ции такого вреда применительно к территориям, распо-
ложенным в границах земельных участков, находящихся 
в собственности городского округа.»;

2) в подпункте 28 пункта 1 статьи 31 слова «феде-
ральными законами» заменить словами «Федеральным 
законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации».

2. Опубликовать настоящее решение в официаль-
ном издании «Вестник Сысертского городского округа» и 
сетевом издании «Официальный интернет-портал пра-
вовой информации Сысертского городского округа» (сы-
серть-право.рф) в сети Интернет после государственной 
регистрации.

3. Контроль за исполнением настоящего решения 
возложить на постоянную комиссию по социальной по-
литике и правопорядку (М.Н. Титова).

Председатель Думы Сысертского 
городского округа И.И. Тугбаев
 
Глава Сысертского 
городского округа Д.А. Нисковских

РЕШЕНИЕ СЫСЕРТСКОГО 
РАЙОННОГО СОВЕТА
от 27.10.2005 № 105
 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА УЧАСТИЯ 
ГРАЖДАН В ОБСУЖДЕНИИ ПРОЕКТА НОВОЙ 
РЕДАКЦИИ 
УСТАВА СЫСЕРТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА, 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ПРАВОВОГО АКТА О 
ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В 
УСТАВ СЫСЕРТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

В связи с вступлением в законную силу с 01.09.2005 
пункта 4 статьи 44 Федерального закона от 06.10.2003 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации» (Собрание 
законодательства Российской Федерации № 40 статья 
3822, в редакции Федерального закона от 21.07.2005 № 
93-ФЗ) Сысертский районный Совет 

РЕШИЛ:

1. Утвердить Порядок участия граждан в обсуждении 
проекта новой редакции Устава Сысертского городского 
округа, муниципального правового акта о внесении из-
менений и дополнений в Устав Сысертского городского 
округа (прилагается).

2. Опубликовать данное решение в газете Сысерт-
ского района «Маяк».

3. Данное решение вступает в силу с момента опу-
бликования.

4. Контроль за исполнением данного решения возло-
жить на заместителя председателя Сысертского район-
ного Совета Б.Ф.Гладкова. 

Председатель Сысертского
районного Совета Л.В.Лившиц

Глава Муниципального образования
Сысертский район А.И.Рощупкин



3ВЕСТНИК 
Сысертского городского округа 2 ноября 2023 года № 44 (851)

УТВЕРЖДЕН
решением

Сысертского районного Совета 
от 27.10.2005 № 105

ПОРЯДОК 
участия граждан в обсуждении проекта новой 

редакции Устава Сысертского городского округа, 
муниципального правового акта о внесении 

изменений и дополнений в Устав Сысертского 
городского округа

Настоящий Порядок утвержден в соответствии с Кон-
ституцией Российской Федерации, федеральным зако-
нодательством, законодательством Свердловской обла-
сти и имеет целью обеспечение реализации населением 
Сысертского городского округа своего конституционного 
права на местное самоуправление.

Настоящий Порядок разработан в соответствии с 
требованиями Федерального закона от 06.10.2003 N 
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации» (в редакции 
Федерального закона от 21.07.2005 № 93-ФЗ) и регули-
рует участие граждан в обсуждении опубликованного 
проекта новой редакции Устава Сысертского городского 
округа, муниципального правового акта о внесении из-
менений и дополнений в Устав Сысертского городского 
округа (далее – проекта уставного акта).

I. Общие положения

1. Население района с момента опубликования про-
екта уставного акта вправе участвовать в его обсужде-
нии в следующих формах:

1.1. Проведение собраний граждан с целью обсужде-
ния проекта уставного акта и выдвижения предложений 
о дополнениях и изменениях к нему.

1.2. Организация обсуждения проекта уставного акта 
в порядке, предусмотренном настоящим Положением и 
иными муниципальными правовыми актами. 

1.3. Обсуждение проекта уставного акта на публич-
ных слушаниях. 

1.4. В иных формах, не противоречащих действую-
щему законодательству, и обеспечивающих объектив-
ное, свободное и явное волеизъявление граждан по по-
воду проекта уставного акта.

2. Реализация указанных в пункте 1 настоящего 
Порядка форм участия граждан в обсуждении проек-
та уставного акта регулируется действующим Уставом 
Сысертского городского округа, настоящим Порядком и 
иными муниципальными правовыми актами, принятыми 
в соответствии с законодательством Российской Феде-
рации и Свердловской области.

II. Порядок проведения собраний граждан по месту 
жительства с целью обсуждения опубликованного 

проекта уставного акта 

1. Собрания граждан по месту жительства проводят-

ся с целью обсуждения опубликованного проекта устав-
ного акта и выдвижения предложений о дополнениях и 
изменениях к нему.

2. Администрация городского округа в случае необ-
ходимости предоставляет бесплатно помещения для 
проведения собраний граждан, а также оказывает ини-
циаторам иное содействие в организации и проведении 
собраний.

3. В собрании имеют право участвовать граждане 
Российской Федерации, достигшие 18-летнего возраста, 
зарегистрированные по постоянному месту жительства 
на территории района.

4. О месте, времени и повестке дня проведения со-
брания население оповещается инициаторами собра-
ния не позднее чем за три дня до его проведения.

5. На собрании граждан ведется протокол, в котором 
в обязательном порядке указываются дата и место про-
ведения собрания, количество присутствующих, состав 
президиума, повестка дня, содержание выступлений, 
принятые решения.

6. Протокол подписывается председателем и секре-
тарем собрания и, в соответствии с Порядком учета 
предложений по проекту уставного акта, передается в 
рабочий орган Думы городского округа, осуществляю-
щий разработку проекта уставного акта (далее – Устав-
ная комиссия).

III. Организация обсуждения
проекта уставного акта

1. Обсуждение опубликованного проекта уставного 
акта может проводиться в виде интервью, мнений, пред-
ложений, коллективных и индивидуальных обращений 
жителей района и их объединений, опубликованных в 
средствах массовой информации.

2. Администрация городского округа оказывает со-
действие в проведении обсуждения жителями района 
проекта уставного акта.

3. В рамках обсуждения проекта уставного акта ад-
министрация городского округа совместно с Думой орга-
низует трансляцию передач по местному телевидению 
и радио, публикации в печатных средствах массовой 
информации, в целях разъяснения населению общей 
концепции проекта уставного акта, а также разъяснения 
отдельных положений проекта уставного акта, имеющих 
большое общественное значение.

4. Предложения о дополнениях и изменениях в про-
ект уставного акта передаются в Уставную комиссию, в 
соответствии с Порядком учета предложений по проекту 
уставного акта.

IV. Обсуждение проекта уставного акта 
на публичных слушаниях

Проект уставного акта должен обсуждаться на пу-
бличных слушаниях в соответствии с Положением о 
проведении публичных слушаний, утвержденным реше-
нием Сысертского районного Совета.



4 ВЕСТНИК 
Сысертского городского округа2 ноября 2023 года № 44 (851)

РЕШЕНИЕ СЫСЕРТСКОГО 
РАЙОННОГО СОВЕТА
от 27.10.2005 № 106
 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА УЧЕТА 
ПРЕДЛОЖЕНИЙ ПО ПРОЕКТУ НОВОЙ 
РЕДАКЦИИ УСТАВА СЫСЕРТСКОГО 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА, ПРОЕКТУ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ПРАВОВОГО АКТА О 
ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В 
УСТАВ СЫСЕРТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

В связи с вступлением в законную силу с 01.09.2005 
пункта 4 статьи 44 Федерального закона от 06.10.2003 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации» (Собрание 
законодательства Российской Федерации № 40, статья 
3822, в редакции Федерального закона от 21.07.2005 № 
93-ФЗ) Сысертский районный Совет 

РЕШИЛ:

1. Утвердить Порядок учета предложений по проекту 
новой редакции Устава Сысертского городского округа, 
проекту муниципального правового акта о внесении из-
менений и дополнений в Устав Сысертского городского 
округа (прилагается).

2. Опубликовать данное решение в газете Сысерт-
ского района «Маяк».

3. Данное решение вступает в силу с момента опу-
бликования.

4. Контроль за исполнением данного решения возло-
жить на заместителя председателя Сысертского район-
ного Совета Б.Ф.Гладкова. 

Председатель Сысертского
районного Совета Л.В.Лившиц

Глава Муниципального образования
Сысертский район А.И.Рощупкин

УТВЕРЖДЕН
решением

Сысертского районного Совета 
от 27.10.2005 № 106

Порядок учета предложений 
по проекту новой редакции Устава Сысертского 

городского округа, проекту муниципального 
правового акта о внесении изменений и 

дополнений 
в Устав Сысертского городского округа 

Настоящий Порядок утвержден в соответствии с Кон-
ституцией Российской Федерации, федеральным зако-
нодательством, законодательством Свердловской обла-
сти и имеет целью обеспечение реализации населением 
Сысертского городского округа своего конституционного 
права на местное самоуправление.

Настоящий порядок разработан в соответствии 
с требованиями Федерального закона от 06.10.2003 
№131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации» (в редакции 
Федерального закона от 21.07.05 № 93-ФЗ) и регулирует 
порядок внесения, рассмотрения и учета предложений 
по опубликованному проекту новой редакции Устава 
Сысертского городского округа, проекту муниципально-
го правового акта о внесении изменений и дополнений 
в Устав Сысертского городского округа (далее – проект 
уставного акта).

I. Общие положения

1. Предложения о дополнениях и изменениях по опу-
бликованному проекту уставного акта могут вноситься 
по результатам:

1.1. Проведения собраний граждан по месту житель-
ства.

1.2. Массового обсуждения проекта уставного акта.
1.3. Проведения публичных слушаний по проекту 

уставного акта.
2. Предложения о дополнениях и изменениях по опу-

бликованному проекту уставного акта, выдвинутые по 
результатам мероприятий, указанных в пункте 1 насто-
ящего Порядка, указываются в протоколе или итоговом 
документе соответствующего мероприятия, которые 
передаются в рабочий орган Думы городского округа, 
осуществляющий разработку уставного акта (далее – 
Уставная комиссия).

3. В состав Уставной комиссии входят:
- председатель Думы городского округа;
- заместитель председателя Думы городского округа;
- председатели постоянных комиссий Думы городско-

го округа.
4. Предложения о дополнениях и изменениях к опу-

бликованному проекту уставного акта также могут вно-
ситься:

4.1. Гражданами, проживающими на территории го-
родского округа, в порядке индивидуального или коллек-
тивного обращения.

4.2. Организациями, действующими на территории 
городского округа. 

4.3. Органами территориального общественного са-
моуправления района.

5. Предложения о дополнениях и изменениях к опу-
бликованному проекту уставного акта вносятся в Устав-
ную комиссию, и рассматриваются в соответствии с на-
стоящим Порядком.

6. Предложения о дополнениях и изменениях к опу-
бликованному проекту уставного акта вносятся не позд-
нее 20 дней с момента опубликования указанного про-
екта.

II. Порядок рассмотрения поступивших 
предложений о дополнениях и изменениях в проект 

уставного акта

1. Внесенные предложения о дополнениях и измене-
ниях в проект уставного акта регистрируются Уставной 
комиссией.

2. Предложения о дополнениях и изменениях в про-
ект уставного акта должны соответствовать Европейской 
хартии местного самоуправления, Конституции Россий-
ской Федерации, требованиям Федерального закона от 



5ВЕСТНИК 
Сысертского городского округа 2 ноября 2023 года № 44 (851)

06.10.2003 N 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации», 
федеральному законодательству, Уставу и законам 
Свердловской области.

3. Предложения о дополнениях и изменениях в про-
ект уставного акта в виде конкретных норм Устава также 
должны соответствовать следующим требованиям:

3.1. Обеспечивать однозначное толкование положе-
ний проекта уставного акта.

3.2. Не допускать противоречий либо несогласован-
ности с иными положениями проекта уставного акта.

4. Предложения о дополнениях и изменениях в про-
ект уставного акта, внесенные с нарушением порядка и 
сроков, предусмотренных настоящим Порядком и По-
рядком участия граждан в обсуждении проекта устав-
ного акта по решению Уставной комиссии могут быть 
оставлены без рассмотрения.

5. Уставная комиссия вправе привлекать специали-
стов научных и иных учреждений.

III. Порядок учета поступивших предложений о 
дополнениях и изменениях в проект уставного акта

1. По итогам изучения, анализа и обобщения внесен-
ных предложений о дополнениях и изменениях в проект 
уставного акта Уставная комиссия составляет заключе-
ние.

2. Заключение Уставной комиссии на внесенные 
предложения о дополнениях и изменениях в проект 
уставного акта должно содержать следующие положе-
ния:

2.1. Общее количество поступивших предложений о 
дополнениях и изменениях в проект уставного акта.

2.2. Количество и содержание поступивших предло-
жений о дополнениях и изменениях в проект уставного 
акта, оставленных Уставной комиссией без рассмотре-
ния. 

2.3. Содержание предложений о дополнениях и из-
менениях в проект уставного акта, рекомендуемых 
Уставной комиссией к отклонению. 

2.4. Содержание предложений о дополнениях и из-
менениях в проект уставного акта, рекомендуемых 
Уставной комиссией для одобрения и внесения в окон-
чательный текст уставного акта.

3. Уставная комиссия не позднее чем за двадцать 
дней до заседания Думы городского округа, представ-
ляет в Думу заключение с приложением всех поступив-
ших предложений о дополнениях и изменениях в проект 
уставного акта, а также проект уставного акта.

ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ 
СЫСЕРТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
от 25.10.2023 № 3223-ПА 
 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА 
ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИИ 
ЮРИДИЧЕСКИМ ЛИЦАМ, ИНДИВИДУАЛЬНЫМ 
ПРЕДПРИНИМАТЕЛЯМ, ФИЗИЧЕСКИМ ЛИЦАМ 
– ПРОИЗВОДИТЕЛЯМ ТОВАРОВ, РАБОТ, УСЛУГ 
НА ОПЛАТУ СОГЛАШЕНИЯ О ФИНАНСОВОМ 
ОБЕСПЕЧЕНИИ ЗАТРАТ, СВЯЗАННЫХ
С ОКАЗАНИЕМ ГОСУДАРСТВЕННЫХ УСЛУГ 
В СОЦИАЛЬНОЙ СФЕРЕ В СООТВЕТСТВИИ 
С СОЦИАЛЬНЫМ СЕРТИФИКАТОМ И 
ПОРЯДКА ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИИ 
ЮРИДИЧЕСКИМ ЛИЦАМ, ИНДИВИДУАЛЬНЫМ 
ПРЕДПРИНИМАТЕЛЯМ, ФИЗИЧЕСКИМ ЛИЦАМ 
– ПРОИЗВОДИТЕЛЯМ ТОВАРОВ, РАБОТ, УСЛУГ 
НА ОПЛАТУ СОГЛАШЕНИЯ О ВОЗМЕЩЕНИИ 
ЗАТРАТ, СВЯЗАННЫХ С ОКАЗАНИЕМ 
МУНИЦИПАЛЬНЫХ УСЛУГ В СОЦИАЛЬНОЙ 
СФЕРЕ В СООТВЕТСТВИИ С СОЦИАЛЬНЫМ 
СЕРТИФИКАТОМ

В соответствии с частью 2 статьи 78.4 Бюджетного 
кодекса Российской Федерации, частью 2 статьи 22 Фе-
дерального закона от 13 июля 2020 года № 189-ФЗ «О 
государственном (муниципальном) социальном заказе 
на оказание государственных (муниципальных) услуг в 
социальной сфере», учитывая постановление Админи-
страции Сысертского городского округа от 19.07.2023 № 
2000-ПА «О некоторых мерах правового регулирования 
вопросов, связанных с оказанием муниципальной услуги 
«Реализация дополнительных общеразвивающих про-
грамм» в соответствии с социальными сертификатами»,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить:
1) порядок предоставления субсидии юридическим 

лицам, индивидуальным предпринимателям, физиче-
ским лицам – производителям товаров, работ, услуг на 
оплату соглашения о финансовом обеспечении затрат, 
связанных с оказанием государственных услуг в соци-
альной сфере в соответствии с социальным сертифика-
том (приложение № 1);

2) порядок предоставления субсидии юридическим 
лицам, индивидуальным предпринимателям, физиче-
ским лицам – производителям товаров, работ, услуг на 
оплату соглашения о возмещении затрат, связанных с 
оказанием муниципальных услуг в социальной сфере в 
соответствии с социальным сертификатом (приложение 
№ 2). 

2. Настоящее постановление опубликовать в офици-
альном издании «Вестник Сысертского городского окру-
га» и сетевом издании «Официальный интернет-портал 
правовой информации Сысертского городского округа» 
(сысерть-право.рф) в сети Интернет.

Глава Сысертского 
городского округа Д.А. Нисковских



6 ВЕСТНИК 
Сысертского городского округа2 ноября 2023 года № 44 (851)

Приложение № 1 
к постановлению Администрации 

Сысертского городского округа 
от 25.10.2023 № 3223-ПА

Порядок предоставления субсидии юридическим 
лицам, индивидуальным предпринимателям, 

физическим лицам – производителям товаров, 
работ, услуг на оплату соглашения о финансовом 

обеспечении затрат, связанных с оказанием 
государственных услуг в социальной сфере в 

соответствии с социальным сертификатом 

1. Настоящий порядок предоставления субсидии 
юридическим лицам, индивидуальным предпринима-
телям, физическим лицам – производителям товаров, 
работ, услуг на оплату соглашения о финансовом обе-
спечении затрат, связанных с оказанием муниципальных 
услуг в социальной сфере в соответствии с социальным 
сертификатом на получение муниципальной услуги 
в социальной сфере (далее – Порядок) разработан в 
соответствии со статьей 78.4 Бюджетного кодекса Рос-
сийской Федерации, частью 2 статьи 22 Федерального 
закона от 13 июля 2020 года № 189-ФЗ «О государствен-
ном (муниципальном) социальном заказе на оказание 
государственных (муниципальных) услуг в социальной 
сфере» (далее – Федеральный закон № 189-ФЗ) и опре-
деляет цели и условия предоставления субсидии юри-
дическим лицам, индивидуальным предпринимателям, 
физическим лицам – производителям товаров, работ, 
услуг.

2. Целью предоставления субсидии юридическим ли-
цам, индивидуальным предпринимателям, физическим 
лицам – производителям товаров, работ, услуг (далее 
– получатели субсидии) является исполнение муници-
пального социального заказа на оказание услуги по ре-
ализации дополнительных общеразвивающих программ 
для детей (далее – муниципальная услуга) в соответ-
ствии с социальным сертификатом. 

3. Предоставление субсидии осуществляется в пре-
делах бюджетных ассигнований, предусмотренных бюд-
жетом Сысертского городского округа в соответствии с 
решением Думы Сысертского городского округа на те-
кущий финансовый год и плановый период и доведен-
ных на цели, указанные в пункте 2 настоящего Порядка, 
Управлению образования Администрации Сысертского 
городского округа, являющемуся уполномоченным орга-
ном (далее – уполномоченный орган) лимитов бюджет-
ных обязательств.

4. Результатом предоставления субсидии является 
оказание в соответствии

с Требованиями к условиям и порядку оказания му-
ниципальной услуги «Реализация дополнительных об-
щеразвивающих программ», утвержденными приказом 
уполномоченного органа (далее – Требования к усло-
виям и порядку), муниципальной услуги потребителям 
услуг, предъявившим получателю субсидии социальный 
сертификат.

5. Размер субсидии, предоставляемый i-му получате-
лю субсидии (Vi) определяется в формируемом уполно-
моченным органом расчете, форма которого утвержда-
ется в составе приложения к соглашению по следующей 
формуле:

 где:

Qj – объем муниципальной услуги, оказываемой в 
соответствии с социальным сертификатом j-му потреби-
телю услуги;

Pj – нормативные затраты на оказание муниципаль-
ной услуги на единицу показателя объема муници-
пальной услуги, установленные на основании Порядка 
определения нормативных затрат на оказание муници-
пальной услуги в соответствии с социальным сертифи-
катом, утвержденного Уполномоченным органом;

n – число потребителей, которым муниципальная ус-
луга в соответствии с социальным сертификатом оказы-
вается i-м получателем субсидии.

Размер субсидий, предоставляемых в соответствии 
с соглашениями, не может превышать объем финансо-
вого обеспечения муниципального социального заказа 
на соответствующий год, в целях исполнения которого 
осуществляется отбор исполнителей услуг путем предо-
ставления социального сертификата.

6. Субсидия перечисляется уполномоченным орга-
ном в целях оплаты соглашения в порядке финансового 
обеспечения затрат в сроки, установленные предусмо-
тренным в составе расчета планом-графиком перечис-
ления субсидии (далее – план-график).

Перечисление субсидии получателю субсидии в со-
ответствии с заключенным соглашением, осуществляет-
ся на счета, определенные с учетом положений, уста-
новленных бюджетным законодательством Российской 
Федерации.

Перечисление субсидии за декабрь осуществляется 
после предоставления получателем субсидии уполно-
моченному органу отчета за 11 месяцев (предваритель-
ного за год) в части предварительной оценки достиже-
ния плановых показателей годового объема оказания 
муниципальных услуг за соответствующий финансовый 
год в сроки, установленные в соглашении, но не позднее 
15 декабря текущего финансового года.

7. Получатель субсидии ежемесячно не позднее 5 
рабочих дней, следующего за периодом, в котором осу-
ществлялось оказание муниципальной услуги (частич-
ное оказание), представляет в уполномоченный орган 
отчет об исполнении соглашения по форме, определен-
ной приложением к соглашению (далее - отчет), в поряд-
ке, установленном для заключения соглашения. 

8. Уполномоченный орган в течение 5 рабочих дней 
после представления получателем субсидии отчета осу-
ществляет проверку отчета и наличия требуемых доку-
ментов.

В случае выявления несоответствия установленным 
Требованиям к условиям и порядку уполномоченный 
орган в течение 1 рабочего дня направляет получателю 
субсидии требование об устранении факта(ов) выявлен-
ных нарушений.

Получатель субсидии в течение 3 рабочих дней со 
дня получения требования устраняет факт(ы) выявлен-
ных нарушений и повторно предоставляет отчет, указан-
ный в пункте 7 настоящего Порядка.

9. Уполномоченный орган осуществляет контроль за 
соблюдением получателем субсидии условий оказания 
муниципальной услуги, в том числе в части достижения 
результата предоставления субсидии.



7ВЕСТНИК 
Сысертского городского округа 2 ноября 2023 года № 44 (851)

10. Финансовое управление Администрации Сысер-
тского городского округа осуществляет внутренний му-
ниципальный финансовый контроль в соответствии с 
пунктом 3 статьи 26 Федерального закона № 189-ФЗ. 
Контрольный орган Сысертского городского округа осу-
ществляет внешний муниципальный финансовый кон-
троль в соответствии с пунктом 4 статьи 26 Федерально-
го закона № 189-ФЗ.

11. В случае установления факта недостижения полу-
чателем субсидии результата предоставления субсидии 
и (или) нарушения Требований к условиям и порядку вы-
явленного по результатам проверок, проведенных упол-
номоченным органом и (или) органами муниципального 
финансового контроля, получатель субсидии обязан 
возвратить субсидию в местный бюджет муниципально-
го образования в течение 10 календарных дней со дня 
завершения проверки в размере (R), рассчитанным по 
формуле:

 где:

Q j – объем муниципальной услуги, который получа-
телем субсидии не оказан и (или) оказан потребителю 
услуги с нарушением Стандарта оказания муниципаль-
ной услуги в соответствии с социальным сертификатом 
j-му потребителю услуги;

Pj – нормативные затраты на оказание муниципаль-
ной услуги на единицу показателя объема муници-
пальной услуги, установленные на основании Порядка 
определения нормативных затрат на оказание муници-
пальной услуги в соответствии с социальным сертифи-
катом, утвержденного Уполномоченным органом; 

n – число потребителей, которым муниципальная ус-
луга в соответствии с социальным сертификатом оказа-
на i-м получателем субсидии.

12. Не использованные в отчетном финансовом году 
остатки субсидий, предоставляемые в соответствии с 
соглашениями, остаются в распоряжении получателя 
субсидии при условии соблюдения достижения им в 
отчетном финансовом году результата предоставления 
субсидии, определенного соглашением на соответству-
ющий финансовый год, и оказания муниципальной услу-
ги в соответствии с Требованиями к условиям и порядку.

13. При расторжении соглашения получатель субси-
дии возвращает сумму субсидии, предоставленную ра-
нее в целях оплаты соглашения, за исключением суммы, 
соответствующей объему муниципальных услуг, оказан-
ных в надлежащем порядке до момента расторжения 
соглашения, в местный бюджет, в том числе сумму воз-
мещенного потребителю услуг вреда, причиненного его 
жизни и (или) здоровью, на основании решения упол-
номоченного органа, в сроки, определенные условиями 
соглашения.

Приложение № 2 
к постановлению Администрации 

Сысертского городского округа 
от 25.10.2023 № 3223-ПА

Порядок предоставления субсидии юридическим 
лицам, индивидуальным предпринимателям, 

физическим лицам – производителям товаров, 
работ, услуг на оплату соглашения о возмещении 
затрат, связанных с оказанием муниципальных 

услуг в социальной сфере в соответствии с 
социальным сертификатом 

1. Настоящий порядок предоставления субсидии 
юридическим лицам, индивидуальным предпринимате-
лям, физическим лицам – производителям товаров, ра-
бот, услуг на оплату соглашения о возмещении затрат, 
связанных с оказанием муниципальных услуг в социаль-
ной сфере в соответствии с социальным сертификатом 
на получение муниципальной услуги в социальной сфе-
ре (далее – Порядок), разработан в соответствии со ста-
тьей 78.4 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
частью 2 статьи 22 Федерального закона от 13 июля 
2020 года № 189-ФЗ «О государственном (муниципаль-
ном) социальном заказе на оказание государственных 
(муниципальных) услуг в социальной сфере» (далее 
– Федеральный закон № 189-ФЗ) и определяет цели и 
условия предоставления субсидии юридическим лицам, 
индивидуальным предпринимателям, физическим ли-
цам – производителям товаров, работ, услуг.

2. Целью предоставления субсидии юридическим ли-
цам, индивидуальным предпринимателям, физическим 
лицам – производителям товаров, работ, услуг (далее 
– получатели субсидии) является исполнение муници-
пального социального заказа на оказание услуги по ре-
ализации дополнительных общеразвивающих программ 
для детей (далее – муниципальная услуга) в соответ-
ствии с социальным сертификатом. 

3. Предоставление субсидии осуществляется в пре-
делах бюджетных ассигнований, предусмотренных бюд-
жетом Сысертского городского округа в соответствии с 
решением Думы Сысертского городского округа на те-
кущий финансовый год и плановый период и доведен-
ных на цели, указанные в пункте 2 настоящего Порядка, 
Управлению образования Администрации Сысертского 
городского округа, являющемуся уполномоченным орга-
ном (далее – уполномоченный орган) лимитов бюджет-
ных обязательств.

4. Результатом предоставления субсидии является 
оказание в соответствии с Требованиями к условиям и 
порядку оказания муниципальной услуги «Реализация 
дополнительных общеразвивающих программ», утверж-
денными приказом уполномоченного органа (далее 
– Требования к условиям и порядку), муниципальной 
услуги потребителям услуг, предъявившим получателю 
субсидии социальный сертификат.



8 ВЕСТНИК 
Сысертского городского округа2 ноября 2023 года № 44 (851)

5. Размер Субсидии, предоставляемый i-му получате-
лю субсидии (Vi) определяется в формируемом уполно-
моченным органом расчете, форма которого утвержда-
ется в составе приложения к соглашению по следующей 
формуле:

 где:

Qj – объем муниципальной услуги, оказанной в соот-
ветствии с социальным сертификатом j-му потребителю 
услуги;

Pj – нормативные затраты на оказание муниципаль-
ной услуги на единицу показателя объема муници-
пальной услуги, установленные на основании Порядка 
определения нормативных затрат на оказание муници-
пальной услуги в соответствии с социальным сертифи-
катом, утвержденного Уполномоченным органом;

n – число потребителей, которым муниципальная ус-
луга в соответствии с социальным сертификатом оказа-
на i-м получателем субсидии.

Размер субсидий, предоставляемых в соответствии 
с соглашениями, не может превышать объем финансо-
вого обеспечения муниципального социального заказа 
на соответствующий год, в целях исполнения которого 
осуществляется отбор исполнителей услуг путем предо-
ставления социального сертификата.

6. Субсидия перечисляется уполномоченным орга-
ном в целях оплаты соглашения в порядке возмещения 
затрат в сроки, предусмотренные соглашением, после 
принятия отчета об исполнении соглашения. 

Перечисление субсидии получателю субсидии в со-
ответствии с заключенным соглашением, осуществляет-
ся на счета, определенные с учетом положений, уста-
новленных бюджетным законодательством Российской 
Федерации.

Перечисление субсидии в течение IV квартала осу-
ществляется за декабрь – до представления отчета в 
соответствии с формируемой уполномоченным органом 
информацией о предъявленных социальных сертифи-
катах, после предоставления получателем субсидии 
уполномоченному органу отчета за 11 месяцев (предва-
рительного за год) по предъявленным сертификатам в 
части предварительной оценки достижения показателей 
годового объема оказания муниципальных услуг за соот-
ветствующий финансовый год в сроки, установленные в 
соглашении, но не позднее 15 декабря текущего финан-
сового года.

7. Получатель субсидии ежемесячно, не позднее 10 
рабочих дней, следующих за периодом, в котором осу-
ществлялось оказание муниципальной услуги (частич-
ное оказание), представляет в уполномоченный орган 
отчет об исполнении соглашения по форме, определен-
ной приложением к соглашению (далее – отчет), в по-
рядке, установленном для заключения соглашения.

8. Уполномоченный орган в течение 5 рабочих дней 
после представления получателем субсидии отчета осу-
ществляет проверку отчета и наличия требуемых доку-
ментов.

В случае выявления несоответствия установленным 
Требованиям к условиям и порядку уполномоченный 
орган в течение 1 рабочего дня направляет получателю 
субсидии требование об устранении факта(ов) выявлен-
ных нарушений.

Получатель субсидии в течение 3 рабочих дней со 
дня получения требования устраняет факт(ы) выявлен-
ных нарушений и повторно предоставляет отчет, указан-
ный в пункте 7 настоящего Порядка.

9. Уполномоченный орган осуществляет контроль за 
соблюдением получателями субсидии условий оказания 
муниципальной услуги, в том числе в части достижения 
результата предоставления субсидии. 

10. Финансовое управление Администрации Сысер-
тского городского округа осуществляет внутренний му-
ниципальный финансовый контроль в соответствии с 
пунктом 3 статьи 26 Федерального закона № 189-ФЗ. 
Контрольный орган Сысертского городского округа осу-
ществляет внешний муниципальный финансовый кон-
троль в соответствии с пунктом 4 статьи 26 Федерально-
го закона № 189-ФЗ.

11. В случае установления факта недостижения по-
лучателем субсидии результата предоставлении субси-
дии и (или) нарушения Требований к условиям и поряд-
ку, выявленного по результатам проверок, проведенных 
уполномоченным органом и (или) органами муниципаль-
ного финансового контроля, выявленного по результа-
там проверок, проведенных уполномоченным органом 
и (или) органами муниципального финансового контро-
ля, получатель субсидии обязан возвратить субсидию в 
местный бюджет в течение 10 календарных дней со дня 
завершения проверки в размере (R), рассчитанным по 
следующей формуле:

 где:

Q j – объем муниципальной услуги, который получа-
телем субсидии не оказан и (или) оказан потребителю 
услуги с нарушением Требования к условиям и порядку 
оказания муниципальной услуги в соответствии с соци-
альным сертификатом j-му потребителю услуги;

Pj – нормативные затраты на оказание муниципаль-
ной услуги на единицу показателя объема муници-
пальной услуги, установленные на основании Порядка 
определения нормативных затрат на оказание муници-
пальной услуги в соответствии с социальным сертифи-
катом, утвержденного уполномоченным органом;

n – число потребителей, которым муниципальная 
услуга в соответствии с социальным сертификатом не 
оказана i-м получателем субсидии.

12. При расторжении соглашения получатель субси-
дии возвращает сумму субсидии, предоставленную ра-
нее в целях оплаты соглашения, за исключением суммы, 
соответствующей объему муниципальных услуг, оказан-
ных в надлежащем порядке до момента расторжения 
соглашения, в местный бюджет, в том числе сумму воз-
мещенного потребителю услуг вреда, причиненного его 
жизни и (или) здоровью, на основании решения упол-
номоченного органа, в сроки, определенные условиями 
соглашения. 



9ВЕСТНИК 
Сысертского городского округа 2 ноября 2023 года № 44 (851)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ 
СЫСЕРТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
от 31.10.2023 № 3276-ПА 
 

ОБ УСТАНОВЛЕНИИ ПУБЛИЧНОГО СЕРВИТУТА

Руководствуясь статьей со статьей 23, главой V.7 Зе-
мельного кодекса Российской Федерации, Требованиями 
к форме ходатайства об установлении публичного сер-
витута, содержанию обоснования необходимости уста-
новления публичного сервитута, утвержденными прика-
зом Федеральной службы государственной регистрации, 
кадастра и картографии от 19.04.2022 № П/0150, рас-
смотрев ходатайство публичного акционерного об-
щества «Россети Урал» (ОГРН 1056604000970, ИНН 
6671163413, КПП 668501001, адрес (место нахождения): 
620026, Свердловская область, город Екатеринбург, ули-
ца Мамина-Сибиряка, строение 140) об установлении 
публичного сервитута в отношении частей земельных 
участков с кадастровыми номерами 66:25:1405001:875, 
66:25:1405001:209, 66:25:1405001:861, на которых пла-
нируется разместить объект электросетевого хозяйства: 
«Строительство ВЛ 0,4 кВ Западная от ТП-72514 с уста-
новкой узла учета (электроснабжение ВРУ-0,4 кВ, находя-
щегося по адресу: Свердловская обл, р-н Сысертский, с. 
Кашино, мкр. Лесной ручей, К/№ 66:25:1405001:871) (0,36 
км, 1 т.у.)», на основании счета на оплату от 10.10.2022 № 
5400064131 для осуществления технологического присо-
единения к электрическим сетям и обоснования необхо-
димости установления публичного сервитута, с учетом 
опубликования сообщения о возможном установлении 
публичного сервитута в официальном издании «Вестник 
Сысертского городского округа» от 12.10.2023 № 41 (848), 
на официальном сайте Сысертского городского округа 
www.admsysert.ru в информационно-телекоммуникаци-
онной сети «Интернет», на информационных щитах в 
границах Сысертского городского округа Свердловской 
области, на территории которого расположены земель-
ные участки, в отношении которых подано ходатайство 
об установлении публичного сервитута,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Установить сроком на 49 (сорок девять) лет публич-
ный сервитут в целях размещения объекта электросете-
вого хозяйства: «Строительство ВЛ 0,4 кВ Западная от 
ТП-72514 с установкой узла учета (электроснабжение 
ВРУ-0,4 кВ, находящегося по адресу: Свердловская 
обл, р-н Сысертский, с. Кашино, мкр. Лесной ручей, К/№ 
66:25:1405001:871) (0,36 км, 1 т.у.)», находящегося в 
Свердловской области, Сысертском городском округе, в 
отношении следующих частей земельных участков об-
щей площадью – 1353 кв.м:

1) части земельного участка, площадью 1198 кв.м, с 
кадастровым номером 66:25:1405001:875, площадью 
47164 кв.м, с видом разрешенного использования - для 
размещения домов индивидуальной жилой застройки, с 
категорией земель - земли населeнных пунктов, располо-
женного по адресу: Свердловская область, Сысертский 
район, село Кашино, микрорайон «Лесной ручей»;

2) части земельного участка, площадью 49 кв.м, с 
кадастровым номером 66:25:1405001:209, площадью 
21368 кв.м, с видом разрешенного использования - для 
сельскохозяйственного производства (размещение ис-
кусственного водоема для разведения рыбы), с катего-

рией земель - земли сельскохозяйственного назначения, 
расположенного по адресу: Свердловская область, Сы-
сертский район, примерно в 4 км северо-западнее села 
Кашино;

3) части земельного участка, площадью 106 кв.м, с 
кадастровым номером 66:25:1405001:861, площадью 
16114 кв.м, с видом разрешенного использования - пре-
доставление коммунальных услуг, с категорией земель - 
земли населенных пунктов, расположенного по адресу: 
Свердловская область, Сысертский район, село Кашино, 
микрорайон Лесной ручей.

Порядок установления зон с особыми условиями ис-
пользования территорий и содержание ограничений прав 
на земли в границах таких зон определяется Правилами 
установления охранных зон объектов электросетевого 
хозяйства и особых условий использования земельных 
участков, расположенных в границах таких зон, утверж-
денными постановлением Правительства Российской 
Федерации от 24.02.2009 № 160.

2. Утвердить схему расположения границ публичного 
сервитута на кадастровом плане территории с описани-
ем местоположения границ (прилагается).

3. Установить, что график проведения работ в целях 
размещения объекта электросетевого хозяйства: «Стро-
ительство ВЛ 0,4 кВ Западная от ТП-72514 с установкой 
узла учета (электроснабжение ВРУ-0,4 кВ, находящегося 
по адресу: Свердловская обл, р-н Сысертский, с. Каши-
но, мкр. Лесной ручей, К/№ 66:25:1405001:871) (0,36 км, 
1 т.у.)» не требуется.

4. Публичный сервитут считается установленным со 
дня внесения сведений о нем в Единый государственный 
реестр недвижимости.

5. Комитету по управлению муниципальным имуще-
ством, архитектуре и градостроительству Администра-
ции Сысертского городского округа в течение 5 (пяти) ра-
бочих дней со дня принятия настоящего постановления 
направить его копию:

1) в Управление Федеральной службы государствен-
ной регистрации, кадастра и картографии по Свердлов-
ской области;

2) публичному акционерному обществу «Россети 
Урал»;

3) правообладателям земельных участков с кадастро-
выми номерами 66:25:1405001:875, 66:25:1405001:209, 
66:25:1405001:861.

6. Отделу информационных технологий муниципаль-
ного казенного учреждения «Управление хозяйственного 
и транспортного обслуживания Сысертского городского 
округа» обеспечить размещение постановления на офи-
циальном сайте Сысертского городского округа в сети 
Интернет в подразделе «Решения об установлении пу-
бличного сервитута» раздела «Администрация» в тече-
ние 5 (пяти) календарных дней со дня принятия настоя-
щего постановления.

7. Публичному акционерному обществу «Россети 
Урал»:

1) согласно пункту 2 статьи 78 Земельного кодекса 
Российской Федерации, использование земель сельско-
хозяйственного назначения или земельных участков в 
составе таких земель, предоставляемых на период осу-
ществления строительства, реконструкции дорог, линий 
электропередачи, линий связи (в том числе линейно-ка-
бельных сооружений), нефтепроводов, газопроводов и 
иных трубопроводов, и использование таких земельных 
участков и (или) земель для строительства, реконструк-



10 ВЕСТНИК 
Сысертского городского округа2 ноября 2023 года № 44 (851)

ции, капитального или текущего ремонта, эксплуатации 
сооружений, на основании публичного сервитута осу-
ществляется при наличии утвержденного проекта ре-
культивации таких земель для нужд сельского хозяйства 
без перевода земель сельскохозяйственного назначения 
в земли иных категорий;

2) заключить соглашения об осуществлении пу-
бличного сервитута с правообладателями земельных 
участков с кадастровыми номерами 66:25:1405001:875, 
66:25:1405001:209, 66:25:1405001:861;

3) неукоснительно соблюдать требования Федераль-
ного закона от 25 июня 2002 года № 73-ФЗ «Об объектах 
культурного наследия (памятниках истории и культуры) 
народов Российской Федерации» на частях земельных 
участков, на которых может располагаться археологи-
ческий культурный слой, в отношении которых был уста-
новлен публичный сервитут;

4) согласно статье 42 Земельного кодекса Российской 
Федерации сохранять межевые, геодезические и другие 
специальные знаки, установленные на частях земельных 
участков в соответствии с законодательством;

5) привести части земельных участков в состояние, 
пригодное для использования в соответствии с разре-
шенным использованием, в срок не позднее чем 3 (три) 
месяца после завершения строительства, капитального 
или текущего ремонта, реконструкции, эксплуатации, 
консервации, сноса инженерного сооружения, для раз-
мещения которого был установлен публичный сервитут, 
после завершения на частях земельных участков дея-
тельности, для обеспечения которых установлен публич-
ный сервитут;

8. Контроль за исполнением настоящего постановле-
ния возложить на Председателя Комитета по управле-
нию муниципальным имуществом, архитектуре и градо-
строительству Администрации Сысертского городского 
округа Е.А. Капалину.

9. Настоящее постановление опубликовать в офици-
альном издании «Вестник Сысертского городского окру-
га» и сетевом издании «Официальный интернет-портал 
правовой информации Сысертского городского округа» 
(сысерть-право.рф) в сети Интернет в течение 5 (пяти) 
рабочих дней со дня принятия постановления.

Глава Сысертского 
городского округа Д.А. Нисковских

ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ 
СЫСЕРТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
от 31.10.2023 № 3277-ПА 
 

ОБ УСТАНОВЛЕНИИ ПУБЛИЧНОГО СЕРВИТУТА

Руководствуясь статьей со статьей 23, главой V.7 
Земельного кодекса Российской Федерации, Требо-
ваниями к форме ходатайства об установлении пу-
бличного сервитута, содержанию обоснования не-
обходимости установления публичного сервитута, 
утвержденными приказом Федеральной службы госу-
дарственной регистрации, кадастра и картографии от 
19.04.2022 № П/0150, рассмотрев ходатайство публич-
ного акционерного общества «Россети Урал» (ОГРН 
1056604000970, ИНН 6671163413, КПП 668501001, 
адрес (место нахождения): 620026, Свердловская об-
ласть, город Екатеринбург, улица Мамина-Сибиряка, 

строение 140) об установлении публичного сервитута 
в отношении частей земельных участков с кадастро-
выми номерами 66:25:0701007:621, 66:25:0701007:570, 
66:25:0701007:580, 66:25:0701007:617, 
66:25:0701007:616, 66:25:0310001:662, на которых пла-
нируется разместить объект электросетевого хозяйства: 
«Строительство ответвления от ВЛ 10 кВ Комплекс-2 ПС 
110/10 Волна на ТП-71216. ТП-71216. ВЛ-0,4 кВ Южная 
от ТП-71216 с установкой узлов учета (электроснабже-
ние ВРУ-0,4 кВ, находящихся по адресу: Свердловская 
обл, Сысертский р-н, юго-восток д. Б. Седельниково) 
(0,55 км, 0,16 МВА, 4 т.у.)», на основании счетов на оплату 
от 18.03.2022 № 5400059553, 5400059549, 5400059550, 
5400059552 для осуществления технологического при-
соединения к электрическим сетям и обоснования необ-
ходимости установления публичного сервитута, с учетом 
опубликования сообщения о возможном установлении 
публичного сервитута в официальном издании «Вестник 
Сысертского городского округа» от 12.10.2023 № 41 (848), 
на официальном сайте Сысертского городского округа 
www.admsysert.ru в информационно-телекоммуникаци-
онной сети «Интернет», на информационных щитах в 
границах Сысертского городского округа Свердловской 
области, на территории которого расположены земель-
ные участки, в отношении которых подано ходатайство 
об установлении публичного сервитута,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Установить сроком на 49 (сорок девять) лет пу-
бличный сервитут в целях строительства и эксплуатации 
объекта электросетевого хозяйства «Строительство от-
ветвления от ВЛ 10 кВ Комплекс-2 ПС 110/10 Волна на 
ТП-71216. ТП-71216. ВЛ-0,4 кВ Южная от ТП-71216 с 
установкой узлов учета (электроснабжение ВРУ-0,4 кВ, 
находящихся по адресу: Свердловская обл, Сысертский 
р-н, юго-восток д. Б. Седельниково) (0,55 км, 0,16 МВА, 
4 т.у.)», находящегося в Свердловской области, Сысер-
тском городском округе, в отношении следующих частей 
земельных участков общей площадью – 2078 кв.м:

1) части земельного участка, площадью 1471 кв.м, 
с кадастровым номером 66:25:0701007:621, площадью 
24782 кв.м, с видом разрешенного использования - раз-
мещение автомобильных дорог, с категорией земель 
- земли населенных пунктов, расположенного по адре-
су: Свердловская область, Сысертский район, деревня 
Большое Седельниково;

2) части земельного участка, площадью 129 кв.м, с 
кадастровым номером 66:25:0701007:570, площадью 
600 кв.м, с видом разрешенного использования - терри-
тории общего пользования, с категорией земель - земли 
населенных пунктов, расположенного по адресу: Сверд-
ловская область, Сысертский район, юго-восток деревни 
Большое Седельниково, участок 52. Установлено относи-
тельно ориентира, расположенного за пределами участ-
ка. Ориентир пп 1816. Участок находится примерно в 750 
м, по направлению на юг от ориентира;

3) части земельного участка, площадью 26 кв.м, с 
кадастровым номером 66:25:0701007:580, площадью 
755 кв.м, видом разрешенного использования - для ин-
дивидуального жилищного строительства, с категорией 
земель - земли населенных пунктов, расположенного по 
адресу: Российская Федерация, Свердловская область, 
городской округ Сысертский, деревня Большое Седель-
никово, улица Рябиновая, земельный участок 23;



11ВЕСТНИК 
Сысертского городского округа 2 ноября 2023 года № 44 (851)

4) части земельного участка, площадью 25 кв.м, с ка-
дастровым номером 66:25:0701007:617, площадью 100 
кв.м, с видом разрешенного использования - коммуналь-
ное обслуживание, с категорией земель - земли населен-
ных пунктов, расположенного по адресу: Свердловская 
область, Сысертский район, юго-восток деревни Боль-
шое Седельниково, участок 52. Установлено относитель-
но ориентира, расположенного за пределами участка. 
Ориентир пп 1816. Участок находится примерно в 765 м, 
по направлению на юг от ориентира;

5) части земельного участка, площадью 10 кв.м, с ка-
дастровым номером 66:25:0701007:616, площадью 690 
кв.м, с видом разрешенного использования - для инди-
видуального жилищного строительства, с категорией 
земель - земли населенных пунктов, расположенного 
по адресу: Свердловская область, Сысертский район, 
юго-восток деревни Большое Седельниково, участок 52. 
Установлено относительно ориентира, расположенного 
за пределами участка. Ориентир пп 1816. Участок нахо-
дится примерно в 765 м, по направлению на юг от ори-
ентира;

6) части земельного участка, площадью 417 кв.м, с 
кадастровым номером 66:25:0310001:662, площадью 
690 кв.м, с видом разрешенного использования - для ин-
дивидуального жилищного строительства, с категорией 
земель - земли населенных пунктов, расположенного по 
адресу: Свердловская область, Сысертский район.

Порядок установления зон с особыми условиями ис-
пользования территорий и содержание ограничений прав 
на земли в границах таких зон определяется Правилами 
установления охранных зон объектов электросетевого 
хозяйства и особых условий использования земельных 
участков, расположенных в границах таких зон, утверж-
денными постановлением Правительства Российской 
Федерации от 24.02.2009 № 160.

2. Утвердить схему расположения границ публичного 
сервитута с описанием местоположения границ (прила-
гается).

3. Установить в соответствии с пунктами 3, 4, 5 статьи 
39.46 Земельного кодекса Российской Федерации раз-
мер платы за публичный сервитут, согласно следующему 
расчету:
Размер платы за публичный сервитут в отношении части земельного 
участка с кадастровым номером 66:25:0701007:570
Площадь земельного участка (кв.м) 600
Площадь части земельного участка (кв.м) 129
Кадастровая стоимость земельного участка, в отноше-
нии которого устанавливается публичный сервитут 43482

Срок публичного сервитута (лет) 49
Годовая плата за публичный сервитут согласно пункту 
4 статьи 39.46 Земельного кодекса РФ без учета НДС 
(руб.)*

0,93

Итоговая плата за весь период установления публич-
ного сервитута без учета НДС (руб.)* 45,57

*налоговым агентом НДС является обладатель публичного сервитута 
- публичное акционерное общество «Россети Урал»

Плата за публичный сервитут вносится единым пла-
тежом за весь срок публичного сервитута до начала ис-
пользования земель и частей земельных участков, но не 
позднее 6 (шести) месяцев со дня издания постановле-
ния по следующим реквизитам: получатель платежа: 

УФК по Свердловской области (Комитет по управлению 
муниципальным имуществом, архитектуре и градо-
строительству Администрации Сысертского городского 
округа); назначение: оплата по постановлению Админи-
страции Сысертского городского округа, его дата и но-
мер; банк получателя: Уральское ГУ Банка России//УФК 
по Свердловской области г. Екатеринбург; расчетный 
счет 03100643000000016200, корреспондентский счет 
40102810645370000054, БИК банка 016577551, ОКТМО 
65722000, ОГРН 1026602176072, ИНН 6652003037, КПП 
668501001, КБК 90211105410040000120.

4. Установить, что график проведения работ в целях 
размещения и эксплуатации линейного объекта элек-
тросетевого хозяйства: «Строительство ответвления от 
ВЛ 10 кВ Комплекс-2 ПС 110/10 Волна на ТП-71216. ТП-
71216. ВЛ-0,4 кВ Южная от ТП-71216 с установкой узлов 
учета (электроснабжение ВРУ-0,4 кВ, находящихся по 
адресу: Свердловская обл, Сысертский р-н, юго-восток 
д. Б. Седельниково) (0,55 км, 0,16 МВА, 4 т.у.)» не тре-
буется.

5. Публичный сервитут считается установленным со 
дня внесения сведений о нем в Единый государственный 
реестр недвижимости.

6. Комитету по управлению муниципальным имуще-
ством, архитектуре и градостроительству Администра-
ции Сысертского городского округа в течение 5 (пяти) ра-
бочих дней со дня принятия настоящего постановления 
направить его копию:

1) в Управление Федеральной службы государствен-
ной регистрации, кадастра и картографии по Свердлов-
ской области;

2) публичному акционерному обществу «Россети 
Урал»;

3) правообладателям земельных участков с кадастро-
выми номерами 66:25:0701007:621, 66:25:0701007:580, 
66:25:0701007:617, 66:25:0701007:616, 
66:25:0310001:662.

7. Отделу информационных технологий муниципаль-
ного казенного учреждения «Управление хозяйственного 
и транспортного обслуживания Сысертского городского 
округа» обеспечить размещение постановления на офи-
циальном сайте Сысертского городского округа в сети 
Интернет в подразделе «Решения об установлении пу-
бличного сервитута» раздела «Администрация» в тече-
ние 5 (пяти) календарных дней со дня принятия настоя-
щего постановления.

8. Публичному акционерному обществу «Россети 
Урал»:

1) согласно пункту 2 статьи 78 Земельного кодекса 
Российской Федерации, использование земель сельско-
хозяйственного назначения или земельных участков в 
составе таких земель, предоставляемых на период осу-
ществления строительства, реконструкции дорог, линий 
электропередачи, линий связи (в том числе линейно-ка-
бельных сооружений), нефтепроводов, газопроводов и 
иных трубопроводов, и использование таких земельных 
участков и (или) земель для строительства, реконструк-
ции, капитального или текущего ремонта, эксплуатации 
сооружений, на основании публичного сервитута осу-
ществляется при наличии утвержденного проекта ре-
культивации таких земель для нужд сельского хозяйства 
без перевода земель сельскохозяйственного назначения 
в земли иных категорий;

2) заключить соглашение об осуществлении пу-
бличного сервитута с правообладателями земельных 



12 ВЕСТНИК 
Сысертского городского округа2 ноября 2023 года № 44 (851)

участков с кадастровыми номерами 66:25:0701007:621, 
66:25:0701007:580, 66:25:0701007:617, 
66:25:0701007:616, 66:25:0310001:662;

3) неукоснительно соблюдать требования Федераль-
ного закона от 25 июня 2002 года № 73-ФЗ «Об объектах 
культурного наследия (памятниках истории и культуры) 
народов Российской Федерации», в связи с тем, что на 
землях и частях земельных участков, в отношении кото-
рых был установлен публичный сервитут, может распо-
лагаться археологический культурный слой;

4) согласно статье 42 Земельного кодекса Российской 
Федерации сохранять межевые, геодезические и другие 
специальные знаки, установленные на землях, земель-
ных участках, в соответствии с законодательством;

5) привести части земельных участков в состояние, 
пригодное для использования в соответствии с разре-
шенным использованием, в срок не позднее чем 3 (три) 
месяца после завершения строительства, капитального 
или текущего ремонта, реконструкции, эксплуатации, 
консервации, сноса инженерного сооружения, для раз-
мещения которого был установлен публичный сервитут, 
после завершения деятельности, для обеспечения кото-
рой установлен публичный сервитут.

9. Контроль за исполнением настоящего постановле-
ния возложить на Председателя Комитета по управле-
нию муниципальным имуществом, архитектуре и градо-
строительству Администрации Сысертского городского 
округа Е.А. Капалину.

10. Настоящее постановление опубликовать в офици-
альном издании «Вестник Сысертского городского окру-
га» и сетевом издании «Официальный интернет-портал 
правовой информации Сысертского городского округа» 
(сысерть-право.рф) в сети Интернет в течение 5 (пяти) 
рабочих дней со дня принятия постановления.

Глава Сысертского 
городского округа Д.А. Нисковских

ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ 
СЫСЕРТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
от 31.10.2023 № 3278-ПА 
 

ОБ УСТАНОВЛЕНИИ ПУБЛИЧНОГО СЕРВИТУТА

Руководствуясь статьей со статьей 23, главой V.7 Зе-
мельного кодекса Российской Федерации, Требованиями 
к форме ходатайства об установлении публичного серви-
тута, содержанию обоснования необходимости установ-
ления публичного сервитута, утвержденными приказом 
Федеральной службы государственной регистрации, ка-
дастра и картографии от 19.04.2022 № П/0150, рассмо-
трев ходатайство публичного акционерного общества 
«Россети Урал» (ОГРН 1056604000970, ИНН 6671163413, 
КПП 668501001, адрес (место нахождения): 620026, 
Свердловская область, город Екатеринбург, улица Ма-
мина-Сибиряка, строение 140) об установлении публич-
ного сервитута в отношении частей земельных участ-
ков с кадастровыми номерами 66:25:0000000:14948, 
66:25:1307004:835, 66:25:1307004:42, 
66:25:1307004:1082, 66:25:1307004:986, на которых пла-
нируется разместить объект электросетевого хозяйства: 
«Строительство ответвления от ВЛ 6 кВ Агросервис ПС 
35/6 БИЗ на КТП-71245, КТП-71245, ВЛ 0,4 кВ Линия-1 от 
КТП-71245 с установкой узла учета (электроснабжение 

ЭПУ-0,4 кВ по адресу: Свердловская обл, Сысертский 
р-н, К/№ 66:25:1307004:980) (0,1 МВА, 0,68 км, 1 т.у.)», на 
основании счета на оплату от 16.05.2023 № 5400067983 
для осуществления технологического присоединения 
к электрическим сетям и обоснования необходимости 
установления публичного сервитута, с учетом опублико-
вания сообщения о возможном установлении публично-
го сервитута в официальном издании «Вестник Сысер-
тского городского округа» от 12.10.2023 № 41 (848), на 
официальном сайте Сысертского городского округа www.
admsysert.ru в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет», на информационных щитах в границах 
Сысертского городского округа Свердловской области, 
на территории которого расположены земельные участ-
ки, в отношении которых подано ходатайство об установ-
лении публичного сервитута,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Установить сроком на 49 (сорок девять) лет публич-
ный сервитут в целях размещения объекта электросе-
тевого хозяйства: «Строительство ответвления от ВЛ 6 
кВ Агросервис ПС 35/6 БИЗ на КТП-71245, КТП-71245, 
ВЛ 0,4 кВ Линия-1 от КТП-71245 с установкой узла учета 
(электроснабжение ЭПУ-0,4 кВ по адресу: Свердловская 
обл, Сысертский р-н, К/№ 66:25:1307004:980) (0,1 МВА, 
0,68 км, 1 т.у.)», находящегося в Свердловской области, 
Сысертском городском округе, в отношении следующих 
частей земельных участков общей площадью – 2104 
кв.м:

1) части земельного участка, площадью 11 кв.м, с 
кадастровым номером 66:25:0000000:14948, площадью 
3230 кв.м, с видом разрешенного использования - для 
размещения объектов индивидуального жилищного 
строительства, с категорией земель - земли населeнных 
пунктов, расположенного по адресу: Свердловская об-
ласть, Сысертский район, поселок Бобровский;

2) части земельного участка, площадью 646 кв.м, с ка-
дастровым номером 66:25:1307004:835, площадью 3409 
кв.м, с видом разрешенного использования - для разме-
щения объектов индивидуального жилищного строитель-
ства, с категорией земель - земли населeнных пунктов, 
расположенного по адресу: Свердловская область, Сы-
сертский район, поселок Бобровский;

3) части земельного участка, площадью 22 кв.м, с ка-
дастровым номером 66:25:1307004:42, площадью 32600 
кв.м, с видом разрешенного использования – для веде-
ния личного подсобного хозяйства, с категорией земель 
- земли сельскохозяйственного назначения, расположен-
ного по адресу: Свердловская область, Сысертский рай-
он, 500 м южнее кладбища поселок Бобровский;

4) части земельного участка, площадью 17 кв.м, с 
кадастровым номером 66:25:1307004:1082, площадью 
65215 кв.м, с видом разрешенного использования – для 
ведения личного подсобного хозяйства на полевых участ-
ках, с категорией земель - земли сельскохозяйственного 
назначения, расположенного по адресу: Свердловская 
область, Сысертский район, в северной части кадастро-
вого района «МО Сысертский район»;

5) части земельного участка, площадью 1408 кв.м, 
с кадастровым номером 66:25:1307004:986, площадью 
5145 кв.м, с видом разрешенного использования – для 
ведения личного подсобного хозяйства, с категорией зе-
мель - земли сельскохозяйственного назначения, распо-
ложенного по адресу: Российская Федерация, Свердлов-



13ВЕСТНИК 
Сысертского городского округа 2 ноября 2023 года № 44 (851)

ская область, Сысертский район.
Порядок установления зон с особыми условиями ис-

пользования территорий и содержание ограничений прав 
на земли в границах таких зон определяется Правилами 
установления охранных зон объектов электросетевого 
хозяйства и особых условий использования земельных 
участков, расположенных в границах таких зон, утверж-
денными постановлением Правительства Российской 
Федерации от 24.02.2009 № 160.

2. Утвердить схему расположения границ публичного 
сервитута на кадастровом плане территории с описани-
ем местоположения границ (прилагается).

3. Установить, что график проведения работ в целях 
размещения объекта электросетевого хозяйства: «Стро-
ительство ответвления от ВЛ 6 кВ Агросервис ПС 35/6 
БИЗ на КТП-71245, КТП-71245, ВЛ 0,4 кВ Линия-1 от 
КТП-71245 с установкой узла учета (электроснабжение 
ЭПУ-0,4 кВ по адресу: Свердловская обл, Сысертский 
р-н, К/№ 66:25:1307004:980) (0,1 МВА, 0,68 км, 1 т.у.)» не 
требуется.

4. Публичный сервитут считается установленным со 
дня внесения сведений о нем в Единый государственный 
реестр недвижимости.

5. Комитету по управлению муниципальным имуще-
ством, архитектуре и градостроительству Администра-
ции Сысертского городского округа в течение 5 (пяти) ра-
бочих дней со дня принятия настоящего постановления 
направить его копию:

1) в Управление Федеральной службы государствен-
ной регистрации, кадастра и картографии по Свердлов-
ской области;

2) публичному акционерному обществу «Россети 
Урал»;

3) правообладателям земельных участков с кадастро-
выми номерами 66:25:0000000:14948, 66:25:1307004:835, 
66:25:1307004:42, 66:25:1307004:1082, 
66:25:1307004:986.

6. Отделу информационных технологий муниципаль-
ного казенного учреждения «Управление хозяйственного 
и транспортного обслуживания Сысертского городского 
округа» обеспечить размещение постановления на офи-
циальном сайте Сысертского городского округа в сети 
Интернет в подразделе «Решения об установлении пу-
бличного сервитута» раздела «Администрация» в тече-
ние 5 (пяти) календарных дней со дня принятия настоя-
щего постановления.

7. Публичному акционерному обществу «Россети 
Урал»:

1) согласно пункту 2 статьи 78 Земельного кодекса 
Российской Федерации, использование земель сельско-
хозяйственного назначения или земельных участков в 
составе таких земель, предоставляемых на период осу-
ществления строительства, реконструкции дорог, линий 
электропередачи, линий связи (в том числе линейно-ка-
бельных сооружений), нефтепроводов, газопроводов и 
иных трубопроводов, и использование таких земельных 
участков и (или) земель для строительства, реконструк-
ции, капитального или текущего ремонта, эксплуатации 
сооружений, на основании публичного сервитута осу-
ществляется при наличии утвержденного проекта ре-
культивации таких земель для нужд сельского хозяйства 
без перевода земель сельскохозяйственного назначения 
в земли иных категорий;

2) заключить соглашения об осуществлении публич-
ного сервитута с правообладателями земельных участ-

ков с кадастровыми номерами 66:25:0000000:14948, 
66:25:1307004:835, 66:25:1307004:42, 
66:25:1307004:1082, 66:25:1307004:986;

3) неукоснительно соблюдать требования Федераль-
ного закона от 25 июня 2002 года № 73-ФЗ «Об объектах 
культурного наследия (памятниках истории и культуры) 
народов Российской Федерации» на частях земельных 
участков, на которых может располагаться археологи-
ческий культурный слой, в отношении которых был уста-
новлен публичный сервитут;

4) согласно статье 42 Земельного кодекса Российской 
Федерации сохранять межевые, геодезические и другие 
специальные знаки, установленные на частях земельных 
участков в соответствии с законодательством;

5) привести части земельных участков в состояние, 
пригодное для использования в соответствии с разре-
шенным использованием, в срок не позднее чем 3 (три) 
месяца после завершения строительства, капитального 
или текущего ремонта, реконструкции, эксплуатации, 
консервации, сноса инженерного сооружения, для раз-
мещения которого был установлен публичный сервитут, 
после завершения на частях земельных участков дея-
тельности, для обеспечения которых установлен публич-
ный сервитут;

8. Контроль за исполнением настоящего постановле-
ния возложить на Председателя Комитета по управле-
нию муниципальным имуществом, архитектуре и градо-
строительству Администрации Сысертского городского 
округа Е.А. Капалину.

9. Настоящее постановление опубликовать в офици-
альном издании «Вестник Сысертского городского окру-
га» и сетевом издании «Официальный интернет-портал 
правовой информации Сысертского городского округа» 
(сысерть-право.рф) в сети Интернет в течение 5 (пяти) 
рабочих дней со дня принятия постановления.

Глава Сысертского 
городского округа Д.А. Нисковских

ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ 
СЫСЕРТСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА
от 01.11.2023 № 3312-ПА 
 

ОБ УСТАНОВЛЕНИИ ПУБЛИЧНОГО СЕРВИТУТА

Руководствуясь статьей со статьей 23, главой V.7 Зе-
мельного кодекса Российской Федерации, Требованиями 
к форме ходатайства об установлении публичного сер-
витута, содержанию обоснования необходимости уста-
новления публичного сервитута, утвержденными прика-
зом Федеральной службы государственной регистрации, 
кадастра и картографии от 19.04.2022 № П/0150, рас-
смотрев ходатайство публичного акционерного об-
щества «Россети Урал» (ОГРН 1056604000970, ИНН 
6671163413, КПП 668501001, адрес (место нахождения): 
620026, Свердловская область, город Екатеринбург, ули-
ца Мамина-Сибиряка, строение 140) об установлении 
публичного сервитута в отношении частей земельных 
участков с кадастровыми номерами 66:25:1308001:53, 
66:25:1308001:31, на которых планируется разместить 
объект электросетевого хозяйства: «Строительство от-
пайки от ВЛ-0,4 кВ Дом от ТП-76111 с установкой узла 
учета (электроснабжение ВРУ-0,4 кВ по адресу: Сверд-
ловская обл, Сысертский р-н, участок находится пример-



14 ВЕСТНИК 
Сысертского городского округа2 ноября 2023 года № 44 (851)

но в 3.8 км по направлению на восток от ориентира п. 
Бобровский, К/№ 66:25:1308001:11) (0,14 км, 1 т.у.)», на 
основании счета на оплату от 20.02.2023 № 5400066285 
для осуществления технологического присоединения 
к электрическим сетям и обоснования необходимости 
установления публичного сервитута, с учетом опублико-
вания сообщения о возможном установлении публично-
го сервитута в официальном издании «Вестник Сысер-
тского городского округа» от 12.10.2023 № 41 (848), на 
официальном сайте Сысертского городского округа www.
admsysert.ru в информационно-телекоммуникационной 
сети «Интернет», на информационных щитах в границах 
Сысертского городского округа Свердловской области, 
на территории которого расположены земельные участ-
ки, в отношении которых подано ходатайство об установ-
лении публичного сервитута,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Установить сроком на 49 (сорок девять) лет пу-
бличный сервитут в целях размещения объекта электро-
сетевого хозяйства: «Строительство отпайки от ВЛ-0,4 
кВ Дом от ТП-76111 с установкой узла учета (электро-
снабжение ВРУ-0,4 кВ по адресу: Свердловская обл, 
Сысертский р-н, участок находится примерно в 3.8 км 
по направлению на восток от ориентира п. Бобровский, 
К/№ 66:25:1308001:11) (0,14 км, 1 т.у.)», находящегося в 
Свердловской области, Сысертском городском округе, в 
отношении следующих частей земельных участков об-
щей площадью – 500 кв.м:

1) части земельного участка, площадью 451 кв.м, 
с кадастровым номером 66:25:1308001:53, площадью 
8000 кв.м, с видом разрешенного использования - дач-
ное строительство (организация дачного хозяйства), с ка-
тегорией земель - земли сельскохозяйственного назначе-
ния, расположенного по адресу: Свердловская область, 
Сысертский район, восточнее поселка Бобровский;

2) части земельного участка, площадью 49 кв.м, 
с кадастровым номером 66:25:1308001:31, площадью 
8000 кв.м, с видом разрешенного использования - дач-
ное строительство (организация дачного хозяйства), с ка-
тегорией земель - земли сельскохозяйственного назначе-
ния, расположенного по адресу: Свердловская область, 
Сысертский район, участок находится примерно в 3,8 км 
по направлению на восток от ориентира поселок Бобров-
ский.

Порядок установления зон с особыми условиями ис-
пользования территорий и содержание ограничений прав 
на земли в границах таких зон определяется Правилами 
установления охранных зон объектов электросетевого 
хозяйства и особых условий использования земельных 
участков, расположенных в границах таких зон, утверж-
денными постановлением Правительства Российской 
Федерации от 24.02.2009 № 160.

2. Утвердить схему расположения границ публичного 
сервитута на кадастровом плане территории с описани-
ем местоположения границ (прилагается).

3. Установить, что график проведения работ в це-
лях размещения объекта электросетевого хозяйства: 
«Строительство отпайки от ВЛ-0,4 кВ Дом от ТП-76111 
с установкой узла учета (электроснабжение ВРУ-0,4 кВ 
по адресу: Свердловская обл, Сысертский р-н, участок 
находится примерно в 3.8 км по направлению на восток 
от ориентира п. Бобровский, К/№ 66:25:1308001:11) (0,14 
км, 1 т.у.)» не требуется.

4. Публичный сервитут считается установленным со 
дня внесения сведений о нем в Единый государственный 
реестр недвижимости.

5. Комитету по управлению муниципальным имуще-
ством, архитектуре и градостроительству Администра-
ции Сысертского городского округа в течение 5 (пяти) ра-
бочих дней со дня принятия настоящего постановления 
направить его копию:

1) в Управление Федеральной службы государствен-
ной регистрации, кадастра и картографии по Свердлов-
ской области;

2) публичному акционерному обществу «Россети 
Урал»;

3) правообладателям земельных участков с кадастро-
выми номерами 66:25:1308001:53, 66:25:1308001:31.

6. Отделу информационных технологий муниципаль-
ного казенного учреждения «Управление хозяйственного 
и транспортного обслуживания Сысертского городского 
округа» обеспечить размещение постановления на офи-
циальном сайте Сысертского городского округа в сети 
Интернет в подразделе «Решения об установлении пу-
бличного сервитута» раздела «Администрация» в тече-
ние 5 (пяти) календарных дней со дня принятия настоя-
щего постановления.

7. Публичному акционерному обществу «Россети 
Урал»:

1) согласно пункту 2 статьи 78 Земельного кодекса 
Российской Федерации, использование земель сельско-
хозяйственного назначения или земельных участков в 
составе таких земель, предоставляемых на период осу-
ществления строительства, реконструкции дорог, линий 
электропередачи, линий связи (в том числе линейно-ка-
бельных сооружений), нефтепроводов, газопроводов и 
иных трубопроводов, и использование таких земельных 
участков и (или) земель для строительства, реконструк-
ции, капитального или текущего ремонта, эксплуатации 
сооружений, на основании публичного сервитута осу-
ществляется при наличии утвержденного проекта ре-
культивации таких земель для нужд сельского хозяйства 
без перевода земель сельскохозяйственного назначения 
в земли иных категорий;

2) заключить соглашения об осуществлении пу-
бличного сервитута с правообладателями земельных 
участков с кадастровыми номерами 66:25:1308001:53, 
66:25:1308001:31;

3) неукоснительно соблюдать требования Федераль-
ного закона от 25 июня 2002 года № 73-ФЗ «Об объектах 
культурного наследия (памятниках истории и культуры) 
народов Российской Федерации» на частях земельных 
участков, на которых может располагаться археологи-
ческий культурный слой, в отношении которых был уста-
новлен публичный сервитут;

4) согласно статье 42 Земельного кодекса Российской 
Федерации сохранять межевые, геодезические и другие 
специальные знаки, установленные на частях земельных 
участков в соответствии с законодательством;

5) привести части земельных участков в состояние, 
пригодное для использования в соответствии с разре-
шенным использованием, в срок не позднее чем 3 (три) 
месяца после завершения строительства, капитального 
или текущего ремонта, реконструкции, эксплуатации, 
консервации, сноса инженерного сооружения, для раз-
мещения которого был установлен публичный сервитут, 
после завершения на частях земельных участков дея-
тельности, для обеспечения которых установлен публич-



15ВЕСТНИК 
Сысертского городского округа 2 ноября 2023 года № 44 (851)

ный сервитут;
8. Контроль за исполнением настоящего постановле-

ния возложить на Председателя Комитета по управле-
нию муниципальным имуществом, архитектуре и градо-
строительству Администрации Сысертского городского 
округа Е.А. Капалину.

9. Настоящее постановление опубликовать в офици-
альном издании «Вестник Сысертского городского окру-
га» и сетевом издании «Официальный интернет-портал 
правовой информации Сысертского городского округа» 
(сысерть-право.рф) в сети Интернет в течение 5 (пяти) 
рабочих дней со дня принятия постановления.

Глава Сысертского 
городского округа Д.А. Нисковских

РАСПОРЯЖЕНИЕ ГЛАВЫ СЫСЕРТСКОГО 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА
от 31.10.2023 № 217-РГ 

О СОЗДАНИИ СОГЛАСИТЕЛЬНОЙ 
КОМИССИИ ПО ПРОЕКТУ ДОКУМЕНТА 
ТЕРРИТОРИАЛЬНОГО ПЛАНИРОВАНИЯ 
«ГЕНЕРАЛЬНЫЙ ПЛАН СЫСЕРТСКОГО 
ГОРОДСКОГО ОКРУГА»

В соответствии со статьей 25 Градостроительного 
кодекса Российской Федерации, Федеральным законом 
от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принци-
пах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», приказом Министерства экономического 
развития Российской Федерации от 21.07.2016 № 460 
«Об утверждении порядка согласования проектов доку-
ментов территориального планирования муниципальных 
образований, состава и порядка работы согласительной 
комиссии при согласовании проектов документов терри-
ториального планирования», с учетом письма Админи-
страции городского округа ЗАТО Уральский от 11.09.2023 
№ 2624,

РЕШИЛ:

1. Создать согласительную комиссию по проекту «Ге-
неральный план Сысертского городского округа» (далее 
– Согласительная комиссия).

2. Утвердить:
1) положение о Согласительной комиссии (приложе-

ние № 1);
2) состав Согласительной комиссии (приложение № 

2).
3. Согласительной комиссии в срок не позднее двух 

месяцев с даты ее создания представить результаты ра-
боты Главе Сысертского городского округа.

4. Контроль за исполнением настоящего распоряже-
ния оставляю за собой.

5. Опубликовать настоящее распоряжение в офици-
альном издании «Вестник Сысертского городского окру-
га» и сетевом издании «Официальный интернет-портал 
правовой информации Сысертского городского округа» 
(сысерть-право.рф) в сети Интернет.

Глава Сысертского 
городского округа Д.А. Нисковских

ЗАКЛЮЧЕНИЕ
о результатах публичных слушаний по 

Проекту внесения изменений № 24 в Правила 
землепользования и застройки 
Сысертского городского округа

25 октября 2023 года

Дата оформления заключения о результатах публич-
ных слушаний 25.10.2023.

Постановлением Администрации Сысертского город-
ского округа от 09.10.2023 № 2937-ПА «О назначении пу-
бличных слушаний по проекту внесения изменений № 24 
в Правила землепользования и застройки Сысертского 
городского округа» принято решение о проведении пу-
бличных слушаний 23.10.2023 и 24.10.2023.

Публикация в официальном издании «Вестник Сы-
сертского городского округа» от 12.10.2023 № 41 (847), 
сетевом издании «Официальный интернет-портал пра-
вовой информации Сысертского городского округа» (сы-
серть-право.рф) в сети Интернет», на сайте Сысертского 
городского округа www.admsysert.ru.

Уполномоченный орган по проведению публичных 
слушаний (организатор по проведению публичных слу-
шаний): Комиссия, ответственная за проведение публич-
ных слушаний, назначенная постановлением Админи-
страции Сысертского городского округа от 09.10.2023 № 
2937-ПА (далее – Комиссия). 

Наименование проекта, рассмотренного на публич-
ных слушаниях: проект № 24 по внесению изменений в 
Правила землепользования и застройки Сысертского го-
родского округа (далее – Проект).

Место, дата и время проведения публичных слуша-
ний проведения публичных слушаний:

№ п/п
Дата и время про-

ведения публичных 
слушаний

Место проведения публичных слуша-
ний

1 2 3

1

23 октября 2023 
года, в 17 часов 05 
минут по местному 

времени

Свердловская область, Сысертский 
район, село Патруши, улица Колхоз-

ная, дом 1, здание Патрушевской 
сельской администрации, кабинет 

главы администрации. 

2

24 октября 2023 
года, в 17 часов 05 
минут по местному 

времени

Свердловская область, Сысертский 
район, город Сысерть, улица Ленина, 

дом 35, здание Администрации Сысер-
тского городского округа, актовый зал.

Количество участников публичных слушаний – 6 че-
ловек, участников публичных слушаний, постоянно про-
живающих на территории, в пределах которой проводи-
лись публичные слушания.

Предложений и замечаний от участников публичных 
слушаний по предмету рассмотрения (с 09.10.2023 до 
24.10.2023), подлежащие фиксации в журнале учета по-
сетителей и записи предложений и замечаний, не посту-
пало.

Протоколы публичных слушаний, на основании кото-
рых подготовлено заключение о результатах публичных 
слушаний от 23.10.2023 и от 24.10.2023.



ВЕСТНИК 
Сысертского городского 

округа

Учредители: Дума  
и Администрация 
Сысертского городского округа 
Издатель: Администрация 
Сысертского городского округа

Адрес издателя: г. Сысерть, ул. Ленина, 35 
Верстка издания выполнения в редакции 
газеты «Маяк» (г. Сысерть, ул. К. Либкнехта, 40) 
Отпечатано в ГУП СО «Монетный щебеночный завод»  
(г. Березовский, ул. Красных героев, 10).

Заказ № 2304
Тираж 340 экз. 
Подписано в печать: 
01.11.2023 г.  
По графику в 15.30 ч. 
По факту в 15.30 ч.

Издание предназначено для читателей старше 16 лет

16+

16 ВЕСТНИК 
Сысертского городского округа2 ноября 2023 года № 44 (851)

№ п/п Содержание внесенных предложений и замечаний участников публичных слушаний

Аргументированные рекомендации организа-
тора публичных слушаний о целесообразности 

или нецелесообразности учета внесенных 
участниками публичных слушаний предложе-

ний и замечаний
1 2 3

Предложения и замечания граждан, являющихся участниками публичных слушаний в процессе проведения публичных слушаний

1
Возражений и замечаний по проекту нет. Мы за внесение изменений в Правила 

землепользования и застройки (предложение поступили от 6 участников публичных 
слушаний).

Комиссия считает целесообразным учесть 
поступившее предложение

Предложения и замечания от организатора публичных слушаний

2

При разработке Проекта в таблице № 3 «Предельные (минимальные и (или) мак-
симальные) размеры земельных участков и предельные параметры разрешенного 
строительства, реконструкции объектов капитального строительства» пропущена 

строка. 
ЖТ-1.2 Зона индивидуальных 

жилых домов в сельских 
населенных пунктах для 

территории поселка Габи-
евский

V 0,06 0,85 15 3 30 3

Территориальная зона индивидуальных жилых домов в сельских населенных пунктах 
для территории поселка Габиевский, утверждена решением Думы Сысертского 

городского округа от 28.09.2023 № 115.

Комиссия считает целесообразным учесть 
поступившее предложение

Поступившие в процессе публичных слушаний от участ-
ников публичных слушаний предложения и замечания отра-
жены в протоколах публичных слушаний.

Выводы Комиссии по результатам публичных слушаний:
1) Процедура проведения публичных слушаний соблю-

дена и соответствует требованиям действующего законо-
дательства и нормативным правовым актам Сысертского 
городского округа, в связи с чем публичные слушания по 
Проекту признать состоявшимися.

2) В соответствии с пунктами 15, 16 статьи 31 Градо-
строительного кодекса Российской Федерации направить 
Проект, протокол публичных слушаний и заключение о ре-
зультатах публичных слушаний Главе Сысертского город-
ского округа для принятия решения:

- о направлении Проекта в Думу Сысертского городского 
округа;

- об отклонении Проекта и о направлении его на дора-
ботку с указанием даты его повторного представления.

3) В соответствии с пунктом 23 статьи 5.1 Градостро-
ительного кодекса Российской Федерации, заключение о 
результатах публичных слушаний опубликовать в офици-
альном издании «Вестник Сысертского городского округа» 
и сетевом издании «Официальный интернет- портал пра-
вовой информации Сысертского городского округа» (сы-
серть-право.рф) в сети Интернет».

Председатель Комиссии  Е.А. Капалина

Секретарь Комиссии Т.В. Бындина

Сообщение

«06.09.2023 Свердловским областным судом по делу № 
3а-619/2023 вынесено решение об удовлетворении адми-
нистративного искового заявления Пархимчика Ильи Лео-
нидовича о признании недействующим в части норматив-
ного правового акта.

Признано решение Думы Сысертского городского округа 
от 08 августа 2013 года № 221 «Об утверждении генераль-
ного плана Сысертского городского округа» (в действующей 
редакции решения Думы Сысертского городского округа от 
02 марта 2023 года № 66) в части, предусматривающей из-
менение функционального зонирования земельного участ-
ка с кадастровым номером 66:25:0304003:168 с функцио-
нальной зоны «Зона производственного использования» 
на функциональную зону «Зона сельскохозяйственных 
угодий», предусмотренного приложением № 2 «Функцио-
нальное зонирование территории городского округа», при-
ложением № 3 «Объекты местного значения, размещае-
мые на территории городского округа», приложением № 5 
«Инвестиционные площадки и объекты, размещаемые на 
территории городского округа», недействующим с момента 
принятия решения Думы Сысертского городского округа от 
26 ноября 2020 года № 277.»


